



Darījumi ar kriptovalūtām – nodokļu riski

Kādi tad īsti ir riski kryptoaktīvu nodokļu administrēšanā? Šoreiz rubrikā “Nodokļu smilšu kaste”, kas tapusi sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universitātes Muitas un nodokļu katedru, analizēsim studentu Montas Sandores un Aleksandras Agejevas apkopotos materiālus, izvērtēsim ekspertu viedokļus, kā arī skatīsimies, ko par šo jautājumu saka zinātnieki un kādas ir politiskās nostādnēs. Aicinām uz sarunu ar pasniedzējiem Dr.oec. Justīnu Hudenko un Dr.oec. Māri Jurušu!



Dr.oec. **JUSTĪNA HUDENKO**



Dr.oec. **MĀRIS JURUŠS**

Justīna: Sveiks, Māri! Turpināsim sarunu par darījumiem ar kriptovalūtām jeb, kā izpētījām, kryptoaktīviem!

Māris: Sveika, Justīna! Atgādināsim lasītājiem, ko izrunājām iepriekšējās “smilšu kastes” sarunās.

J: Secinājām, ka darījumi ar kryptoaktīviem var palielināt mūsdienu uzņēmumu konkurētspēju, nodrošinot nepastarpinātus maksājumus ar blokķēdes tehnoloģiju palīdzību. Dažādās valstīs pret šo jauninājumu izturas atšķirīgi, jo darījumus var veikt anonīmi lietotāji, kas veicina nodokļu un finanšu riskus. Latvijā specifiska regulējuma šajā jomā nav, gaidām arī kopējo Eiropas Savienības (ES) risinājumu.

M: Šoreiz apskatīsim, kādi tad īsti ir riski kryptoaktīvu nodokļu administrēšanā. Kurš no studentiem ir pētījis šo tēmu?

J: Izmantosim Montas Sandores un Aleksandras Agejevas apkopotos materiālus. Studentes ir izpētījušas zinātniskus un politiskus dokumentus, aptaujājušas ekspertus un kopumā veikušas lielu darbu, lai ieviestu skaidrību

nodokļu risku apkarošanā. Jāpiemin gan, ka viņas, galvenokārt, koncentrējās uz kriptovalūtas *Bitcoin* izvērtēšanu.

EKSPERTU ATZIŅAS

M: Lai identificētu problēmas, sāksim ar kryptoaktīvu lietošanas praksi. Ko par šādu darījumu nodokļu aspektiem saka eksperti?

J: Monta ir veikusi intervijas ar vairākiem kryptoaktīvu darījumu ekspertiem – “Crypto Tax” dibinātāju, Amerikas Savienoto Valstu (ASV) kriptovalūtas nodokļu konsultanti Lauru Valteri (*Laura Walter*), “BDO Latvia” vecāko nodokļu konsultantu Valtu Stūrmani, kā arī Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (FKTK) Licencēšanas daļas vecāko juriskonsulti Gunu Janelsiņu. Apkopojošas intervijas, es teiktu, ka nodokļu eksperti aicina aktīvi vērot, kā attīstās darījumi ar kryptoaktīviem, regulāri atjaunot un pilnveidot nodokļu piemērošanas praksi, un veicināt labprātīgu